
REPUBLICA DE CHILE
Mi.nisterio del Medio Ambiente

psv/MPC/ainK/vcQ/mul/aLB/ccc

ESTABLECE PROGRAMA DE
REGULACION AMBIENTAL 2020
2021

RESOLUCION EXENTO N' 440

SANTIAGO, 26 de mayo de 2020

VISTOS

Lo di.apuesto en la ley N' 19.300, sobre Bases Generales del Medio
Ambiente. en particular los artículos 32, 37, 40, 44 y 70; en el
D.S. N' 38, de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que establece
el reglamento para la dictación de normas de calidad ambiental y de
emisi.ón, en particu].ar el artículo 10; en la Resolución Exenta N'
249, de 2020, del Ministerio del Medio Ambiente. que instruye medidas
extraordinarias de visación .de documentos del Ministerio del Medio
Ambiente-Subsecretaría del Medio Ambi.ente a raíz de la alerta
sanitari.a por emergencia de salud pública de importancia
internacional (ESPll) por brote de coronavirus (COVID-19); en la
resolución NO 7, de 2019. de la Contraloría General de la Repúbli.ca,
que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. y demás
antecedentes fundantes; y,

CONSIDERANDO

l Que, de acuerdo a lo di.apuesto en el D.S. N' 38. de 2012, del
ministerio del Medio Ambiente. que aprueba el reglamento para la
dictaci-ón de normas de calidad ambi.ental y de emisión,
corresponderá al Mini.sero del Medio Ambiente definir un programa
de regulación ambiental que contenga los criterios de
sustentabi.lidad y las pri.oridades programáticas en materia de
políti.cas, p]anes y programas de dictacíón de normas de ca].edad
ambiental y de emi-sión y demás instrumentos de gestión ambiental
Dicho programa, que deberá dictarse a lo menos cada dos años, se
fundamentará en antecedentes sobre el estado de la situación
ambiental del país y en las evidencias de impactos ambientales
nacionales y/o regionales.

2 Que, además de las normas de calidad ambiental y de emisión, el
Mini.sten.o del Medio Ambiente cuenta con atribuciones para
proponer políti.cas y formular planes en materia de áreas
protegidas, residuos, suelos contaminados, evaluación de riesgo,
cambio cli.mítico y biodiversi.dad, así como para dictar otros
instrumentos de gestión ambiental i.ncluyendo los procedimientos
que los i-nstruyen, como los planes de prevención y de
descontaminación, las áreas protegidas, y los planes de
recuperación, conservación y gestión de especies

3 Que, en particular, el presente Programa de Regulaci.ón Ambi.ental
contempla las políticas, planes e instrumentos de gesta.ón

611



ambiental relacionados con la calidad del aire del país, cambio
climático, biodiversidad, residuos, evaluación ambiental
estratégica, suelo y evaluación de riesgo, exponiendo las
priori-dades plant-ficadas por el Minísteri.o del Medio Ambiente
para el bi.edo 2020-2021

RESUELVO

1. Apruébase el siguiente Programa de Regulaci.ón Ambi.ental para el
bi.edo 2020 - 2021

"Programa de Regulación Ambiental
Ministerio del Medio Ambi.ente

2020 - 2021

Título l
Aire

Párrafo l
Criterios de sustentabi].edad

La priorización de políti-cas, planes y programas en materia de aire
responderá a los siguientes criterios de sustentabilidad: completar
el marco de normas de emisión para diferentes sectores económicos;
actualizar normas de calidad primaria de aire; y, actualizar las
normas de emisi.ón para el sector transporte

Párrafo 2
Prioridades programáticas

2 . 1 Programa de dictación de instrumentos de gestión ambiental

2 . 2 . 1 . Normas ambientales

Nueva s normas

a)

b)
c)

d)

e)

f)

Norma de calidad primaria para Compuestos Orgánicos volátiles
(nivel nacional)
Norma de emisi.ón para grupos electrógenos (nivel nacional)
Norma de emisión para calderas (nivel nacional)
Norma de
nacional)

emisión para maquznarza fuera de ruta (nivel

Norma de emisión de contaminantes en planteles porcinos que,
en fund.ón de sus olores, generan molestia y consta.huyen un
riesgo a la calidad de vida de la población.
Norma de emisión de contaminantes en centros de cultivos y
plantas procesadoras de recursos hidrobiológicos que, en
función de sus olores, generan molestia y constituyen un ri.esco
a la calidad de vida de la población.

l g) Norma de Emisión de Ondas Electromagnéticas asociadas a Equi-pos
y Redes para la Transmisión de Servia-os de Telecomuni.naciones.

Regis.íón de normas

a) Norma primaria de calidad del aire para MPio

612



b)

c)

Norma de emisi.ón de ruido para Vehículos Livianos, Medianos y
Motoci.c].etas.

Norma de emi.sión para la regulación de la contaminación
lumínica.
Norma de emisión de vehículos motorizados livianos.
Norma de emi.sión de vehículos motorizados medianos.

Norma de emisión de vehículos motora-zados pesados.
Norma de emi.sión para Centrales Termoeléctricas.
Norma de emisión de material particulado para los artefactos
que combustionen o puedan combustionar leña y pellet de madera.
Norma de emisi.ón de ruidos generador por fuentes que indica.
Norma de Emisión de Compuestos TRS, Generadores de Olor,
asociados a la Fabricación de Pulpa Kraft o al Sulfato.

d)

e)

f)
@ g)

h)

i)
j )

2 .2 .2 Declaraciones de zonas latentes o saturadas

a) Zona saturada Copiapó - Ti-erra Amarilla por ópio.
b) Zona saturada dinares por MP2,s.

c) Zona saturada Puerto Monet y Puerto Varas por MP2,s

d) Zona saturada Taka por MP2,s.

Lo dispuesto en el presente numeral debe entenderse sin perjuici.o de
lo establecido en el artículo 43 de la Ley N' 19.300.

2 .2 . 3 Planes de prevención y de descontaminación

En elaborar.íón:

a) Plan de descontaminación atmosférica para Calama y su zona
circundante

b) Plan de Descontaminaci.ón Atmosférica por MP2,s para el Valle
Central de la Región de O'Higgins.

c) Plan de Prevención y Descontaminación Atmosférica por MPio para
la Provincia de Quillota y Comunas de Catemu, Panquehue y
Llayllay de la Provo-noa de San Felipe de Aconcagua.

En revisión

a) Plan de Prevenci.Ón y Descontaminación Atmosférica para la RM
de Santi.ago, D.S. N' 31, de 2016, del MMA, destinado a la
modificación del artículo 3 números 24, 25, 29 y 30, y de los
artículos 19 y 68 del mismo.

b) Capítulo Vll del PDA de Temuco y Padre Las Casas, D.S
2015 del MMA.

N'8 de

c) Revisión del Plan de Descontaminación de
Casas, D.S. N'8 de 2015 del MMA.

Temuco y Padre Las

Lo dispuesto en el presente numeral debe entenderse sin perjuicio de
lo establecí.do en los artículos 43 y 44 de la Ley N' 19.300, en
relación con el artículo 7 del Decreto Supremo N' 39, de 2012, que
"Aprueba el Reglamento para la di-ctación de planes de prevenci.ón y
de descontaminaci.ón"

613



2.2.4. Otros instrumentos

Decreto supremo que establece el reglamento de compensación de
emisiones en el marco del impuesto verde

Título ll
Cambi.o Climáti.co

Párrafo l
Criterios de sustentabilidad

La priorizaci.ón de políticas, planes y acciones en materia de cambio
climático responderá a los siguientes criterios de sustentabilidad:
fortalecer la gobernanza del cambio climático, implementar la agenda
de cambio climático definida en el Programa de Gobierno y cumpli.r
los compromisos internacionales asumidos por Chile en esta materia.

Párrafo 2
Prioridades programáticas

2.1. Po]íticas y P].cines

a) Estrategia cli-mágica de largo plazo.
b) Actualizaci.ón de la Contribución Nacional Determinada (NDC)

ante la Convención Marco de Naciones Unidas sobre el Cambio
Climático.

c) 4t' Informe Bienal de Actualización de Chile
d) 4; Comunicación Nacional sobre Cambio Climático de Chile

Título lll
Biodiversidad

Párrafo l
Criteri.os de sustentabi.lidad

La prlorización de políticas y planes en materia de bi.odiversidad
responderá a los si.guientes criterios de sustentabi.lidad: contribuir
al cumplimiento de las metas y objetivos nacionales de protección,
restauración y uso sustentable de la biodiversidad establecidas en
las políticas e i.nstrumentos nacionales; al cumplimi-ente de los
compromisos internacionales asumidos por Chile en esta maten.a; y en
concordancia con las priori-dades deEJ.nidal en el Programa de
Gobierno.

Párrafo 2
Prioridades programáticas

2.1. Políticas y Planes

a) Plan de acción para la conservación de especies nativas.
b) Programa de fortalecimi.endo de colecci.ones biológicas .
c) Programa para promover la conservación ex-situ de flora como

herramienta para la conservaci-ón.
d) Estrategia nacional para la conservación de las aves de Chile
e) Plan de acción para la gestión de especies exóti-cas i.nvasoras.
f) Plan de trabajo de mi-tigaci.ón de impacto de perros y gatos en

fauna si.lvestre
g) Pian de gestión para e] contro] de]. visón americano.
h) Plan estratégi.co para la gestión del castor

614



j- )

j )
k)

]. )

m)
n)

Plan de gestión y monitoreo de las invasiones en ecosi.stemas
marinos.
Política nacional de datos de biodiversi.dad
Estratega-a de Implementación del Plan Nacional de Restauración
de Pai.sales.
Piloto de gobernanza en Corredor biológi.co bosques de Casablanca-
Peñuelas-Quilpué en la Región de Valparaíso.
Hoja de Ruta para la conservaci-ón de turberas del sur de Chile
Programa Nacional de fortalecimiento del moni.toreo de
Ecosi.stemas Acuáti.cos .

Programa nacional de supervigilancia de la fiscali.zao.ón
áreas mari.nas costeras protegí-das de múltiples usos.
Programa naci.onal de monitoreo de las áreas marinas costeras
protegidas de múltiples usos.
Programa naci.onal de protección de humedales, que confi-dela la
creación de áreas protegidas a lo largo de di.versos ambientes
acuáticos continentales del país.

moni.toreo

0)

P)

q)

de las

2 .2 Programas de dictación de i.nstrumentos de gestión ambiental

2.2.1. Áreas protegidas

Cream.íón de áreas proteí.idas

Programa de fortalecimiento de la representan.vi.dad de los
ecosistemas costero marinos subrepresentados del norte, centro y sur
del país, y de protección de hábi.fats de especi-es amenazadas en el
Sistema Naci.anal de Areas Protegí-das del Estado, por medio de la
creaci-ón y ampliación de parques nacionales, reservas nacionales y
áreas marinas protegidas, entre otros, sometidos al pronunciamiento
del Consejo de Mi.nostros para la Sustentabili.dad. En particular, se
consideran las siguientes ini.ciativas :

a) Creación de un área marina protegí.da en el sector de Punta
Pichalo, región de Tarapacá.

b) Creación del área marina protegida Archipi.élago humboldt,
regiones de Atacaba y Coquimbo.

c) Creación del parque marino Toctoc
de Los Lagos.

Golfo de Corcovado, región

Lo anterior debe entenderse sin perjuicio de otras iniciativas que
servicios públicos, con el análi.sis de Comité Nacional de Áreas
Protegidas, propongan sobre ecosi-stemas subrepresentados, y de la
facultad del Consejo de Mi.ni.strom para la Sustentabi.li.dad de proponer
la creación o ampli.avión de áreas protegidas, así como de los
procesos que se inicien a solicitud de personas interesadas para la
creaci.ón de santuari.os de la naturaleza.

Cest.íón de áreas proteí.idas

Formulación de planes de manejo para las siguientes áreas
a) Área marina

Almirantazgo
costera protegida de múltiples usos Seno

b) Área marina costera protegida de múltiples usos lsla Grande de
Atacama.

c) Área marina costera protegí-da de multi.pies usos Piei.palena
Añihue

615



d) Área marina costera proteqjda de múltiples usos Francisco
Coloane

Area marina costera protegida de multi.pies usos Archipiélago
de Juan Fernández.

Área marina costera protegida de múltiples usos Rapa Nui
Área marina costera protegí-da de múltiples usos Fiordo Comau.

Área marina costera protegida de multi.pies usos Las Cruces.
Área mari-na costera protegida de múltiples usos Tonel

Santuario de la naturaleza San Francisco de Lagunillas
Santuario de la naturaleza Cascada de las Ánimas.
Santuario de la naturaleza Yerba Loca.

Santuario de la naturaleza Humedales de Puta-Huenchullamí

Santuario de la naturaleza Humedales de Tongoy
Santuario de la naturaleza Palma chilena de Monte Amanda.

Santuario de la naturaleza Quebrada de Llau Llau.
Santuario de la naturaleza Quebrada de la Plata

Santuario de la naturaleza Laguna Tebenquiche
Santuari.o de la naturaleza Cajón del Río Achibueno.
Santuario de la naturaleza Humedal de la Desembocadura del RÍo
Lluta.

Santuario de la naturaleza Bosque de las Perras de Quintero.
Santuario de la naturaleza Roca Oceáno.ca.

Santuario de la naturaleza Ajanti.lados Federi.co Santa María.

e)

f)
g)

h)
j. )

j )

k)
]- )

m)

n)

0)
P)

q)
r)
s)
t)

u)
v)
w)

2.2.2. Clasificación de especies silvestres según estado de
conservacion

a) Décimo qui-nto proceso de clasificaci.ón de especies.
b) Décimo sexto proceso de clase-ficación de especies.
c) Décimo séptimo proceso de clasificación de especies

2 .2 .3 Planes de recuperaci.ón, conservación y gestión de especi.es

a)

b)

c)

d)

e)

f)
g)

h)

i)

Chinchilla de cola corta rCh.ínch.í.Z.Za ch.ínch.í.Z.Za;

Garra de león (Leontoch.ír ova.Z.Ze.í)

Fardela blanca(.Ardenna creatopus)
Gaviotín chico rSternu.Za .Zorata;
Picaflor de erica rEu.Z.íd.ía barre.Z.Z.í.í;

Zorro de Darwin ('Luca.Zopex fu.Zv'.apes;

Cactáceas de Chile Chico.

Canquén colorado ( Ch.Zoephaga rub.íd.íceps)
Lagarto gruñidos(Pr.ístodacty.Zus vo.Zcanens.ís,
Pr.ístodacty.Zus I'a.Zer.íae y Pr.ístodacty.Zus a.avaro.í )

616



j )

k)
]. )

m)

n)

0)

Huemul (H.íppocame.Zus b.ísu.Zeus) , población de los Nevados de
Chillán (Regiones de Nuble y de Biobío)
Queule ( Gomortega keu.Ze)

Golondrinas de Mar del Norte de Chi-le (Ocean.lees grna.í.Z.ís,
Oceanodroma markham.í, Oceanodroma hornby.í, Oceanodroma
t ethyl )

Aves Terrestres de Juan Fernández

Ranita del Loa ( Te.Zmatob.íus danko.í)

Anfibios del género Te.Zmatob.Íus

Lo dispuesto en este numeral debe entenderse si.n perjui.ci.o de las
funciones del comi.té de planes establecí.do en el D.S. N' 1/2014 del
Mi.nisterio de Medio Ambiente. que aprueba el reglamento para la
elaboración de planes de recuperaci.ón, conservaci-ón y gestión de
especies.

2 . 2 . 4 . Normas ambientales

Nuevas .no.z'mas

a) Normas secundari.as de calidad ambiental para la protecci-ón de
[as aguas continenta]es superfici.a].es de ]a cuenca de] río
Valdivia.

b) Normas secundari.as de calidad ambiental para la protección de
las aguas conti-nentales superficiales de la cuenca del río
Huasco.

c) Normas secundarias de calidad ambiental para la protección de
las aguas continentales superficiales de la cuenca del río
Rapel

d) Normas secundarias de calidad ambiental para la protección de
las aguas y sedimentos de la bahía de Quintero-Puchuncaví

e) Normas secundarias de cali.dad ambiental para la protección de
las aguas continentales superficiales de la cuenca del río
Aconcagua.

f) Normas secundarias de calidad ambiental para la protección de
las aguas del Golfo de Arauco.

g) Normas secundarias de calidad ambiental para la protecci.ón de
[as aguas de ]os ].años nor-patagónicos de] sur de Chi]e

Rev.is.íón de nonzzas

a) Norma de emisi.ón para la regulaci.ón de contaminantes asociados
a las descargas de rest-duos líquidos a aguas marinas y
conti.nentales superficiales (D.S. N' 90/2000 MINSEGPRES)

b) Norma de emisión de residuos líquidos a aguas subterráneas
( D . S . N' 46/2002 MINSEGPRES )

c) Normas secundarias de calidad ambiental para la protección de
las aguas del lago Llanqui-hue (D.S. N' 122/2010 MINSEGPRES)

d) Norma de emisión para la regulación de contaminantes asociados
a las descargas de residuos industriales líquidos a sistemas
de alcantari.liado (D.S. N'609/1998 MOP)

617



2 . 2 . 5 Planes de prevención y de descontaminación

a) Plan de descontami.nación de la cuenca del Lago Villarrica

Lo dispuesto en el presente numeral debe entenderse sin perjuicio de
lo establecí.do por los artículos 43 y 44 de la Ley N' 19.300, en
relación con el artículo 7 del Decreto Supremo N'39, de 2012, que
aprueba el Reglamento para la di.ctación de planes de prevención y de
descontaminación.

2 . 2 . 6 . Otros instrumentos

a) Reglamento para creación, la gestión y manejo de áreas marinas
costeras protegidas de múltiples usos.

b) Reglamento para la creación, gestión y manejo de santuarios de
la naturaleza.

c) Reglamento para definir criterios mínimos
sustentabi.]idad de ]os humeda].es urbanos .

para la

Título IV
Economía circular, residuos, suelo, sustancias químicas y

evaluaci.ón de riesgo ambiental

Párrafo l
Criterios de sustentabi.lidad

La priorización de políticas, planes e i.nstrumentos de gestión
ambiental en maten.a de economía ci.ocular, residuos, suelos,
sustancias químicas y evaluación de riesgo ambiental responderá a
los siguientes criterios de sustentabilidad: avanzar en un trabajo
con reglas y procedimientos claros y consensuados, que permi-ta
adoptar las medidas necesarias para que el manejo de los residuos,
incluyendo sus movimientos transfronterizos y sus operaciones de
valorización y eliminación, sean compatibles con la protección de la
salud humana y del medio ambi-ente. considerando el cumplimiento de
los compromisos i-nternacionales suscri.tos; el establecimi.endo de
procedimientos para obtener certificaciones, rótulos y eco eti-queras
respecto de tecnologías, procesos, productos, bienes, servia-os o
actividades, que permi.tan apoyar la toma de decisión y la i-nformación
al consumidor; cometi.bull a la disminución progresiva de los riesgos
ambientales asociados a la manipulación y/o manejo de las sustancias
químicas, a través de todo su ciclo de vida, con el fin de proteger
el medio ambiente y la salud de las personas; y avanzar un trabajo
para la sostenibi.lidad ambiental del suelo relacionado con la gestión
de los suelos con potencial presencia de contaminantes, mediante la
implementación de aca-ones de evaluación y desti.ón de sus ri-estos
ambientales.

Párrafo 2
Pri.oridades programáti.cas

2.1. Políti.cas y Planes

a) moja de ruta a la economía circular
b) Estrategia naci.ojal de residuos orgáni.cos
c) Estrategia de residuos de construcci.ón y demolición
d) Estrategia Nacional de Gestión de Residuos marinos

618



2 .2 Programas de dictación de instrumentos de gestión ambi.ental

a) Modificación del Reglamento del Registro de Emi.stones y
Transferencias de Contaminantes (D.S. N' 31, de 2017. del
Mi.nisterio del Medio Ambi.ente)

b) Revisé-ón del reglamento para el manejo de lodos proveni-entes
de tratami.eREo de efluentes de la i.ndustri.a procesadora de
frutas y hortalizas (DS N' 3, de 2012 del Mini.stereo del Medio
Ambiente)

c) Reglamento para el manejo de lodos generador en sistemas de
tratamiento de efluentes de pisciculturas .

d) Reglamento sobre movi-miento transfronteri.zos de residuos
e) Decreto supremo que establece metas y otras obli-gael.ones

asoci-adas para envases y embalajes, y regula un sistema de
depósito y reembolso de envases de bebidas retornables de un
solo uso.

f) Decreto supremo que establece metas y otras obligaciones
asociadas para neumáticos.

g) Decreto supremo que establece metas y otras obligaciones
asoci.adas para aces-tes lubri.cantes.

h) Decreto supremo que establece metas y otras obli-naciones
asociadas para pilas.

i) l)ecreto supremo que establece metas y otras obligaci.ones
asoci.adam para aparatos eléctricos y electróni.cos.

j) l)ecreto supremo que establece Reglamento de eco etiquetado,
certificación y rotulación.

Título V
Actualización de Reglamentos que regulan instrumentos de

gestión ambiental

Párrafo ].

Criterios de sustentabilidad

La actualización de los reglamentos que regulan los instrumentos de
gestión ambiental que se priorizarán responderá a los siguientes
criterios de sustentabilidad: fortalecer la gestión ambiental, a
través del perfeccionamiento de los procedimientos que instruyen la
dictación de las normas de calidad ambi.ental y emisión y la dictación
de ].os planes de prevención y descontaminación; y, robustecer la
incorporación de consi.deraciones de desarrollo sustentable al
proceso de formulación de las políticas, planes e instrumentos de
ordenamiento y planificación territorial a través de la evaluaci.ón
ambi-ental estratégica .

Párrafo 2
Priori.dades programáticas

a) Actualizaci.ón del Reglamento para la Dictación de Normas de
Calidad Ambiental y de Emisión (D.S. N' 38. de 2012, del
Ministerio del Medí.o Ambiente)

b) Actualización del Reglamento para la Oictación de Planes de
Prevención y Descontaminación (D.S. N' 39, de 2012, del
Mi.nisterio del Medio Ambiente)

619



c) Actuali.zación del Reglamento para la Evaluación Ambiental
Estratégica (D.S. N' 32, de 2015, del Ministeri.o del Medio
Ambiente)

ANOTESE, COUUniQUESE Y PUBLIQUESE

@ M:©
.H

.:/

OLI

©
ZALDIVAR

ente

JN /RCR/B U;NISIBb

D' .stri.bución:
bbi.nete Mi.ni.sten.al , Mini.stell.o del Medí.o nabi.ente

Gibi.Hete Subsecretari.o del Medí.o Ambi.ente
Di\isi.ón Jurídica.
Di.vi.si.ón de Recursos Naturales y Bi.odi.verdi.dad.
División de Calidad de Aire y Cambio Climático.
Ofi.ci.na de Implementaci.ón regi.slab.va y Economía Ci.ocular
Ofi.ci.na de Cambi.o Cli.meti.co.
Ofi.ci.na de Asuntos tnternaci.ojales.
Ofi.ci.na de Evaluaci.ón Ambi.ental
Di.vi.si.ón de tnformaci.ón y Economía Ambi.enta]..

620


